МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №14

ХУТОРА ДАМАНКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРЫМСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 25.11.2024 г.         № 270 - од

хутор Даманка

Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в 2024-2025 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

от 4 апреля 2023 года №232/551 «Об утверждении Порядка проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования», плана Дорожной карты Министерства

образования и науки Российской Федерации от 25 октября 2024 года

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Краснодарском крае в 2024-2025 учебном году, приказа

управления образования муниципального образования Крымский район от 2

ноября 2024 года №1177-од «Об утверждении Дорожной карты  подготовки и

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Крымском районе в 2024- 2025

учебном году», в целях организации качественной подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего образования в МБОУ ООШ №14 в 2025 году п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую «Дорожную карту» подготовки и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного

общего образования в МБОУ ООШ №14 в 2024 - 2025 учебном  году (приложение

№1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора по учебно-воспитательной работе Лысенко Е.В.

3.   Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор школы        Г.Л. Полтавцева

С приказом ознакомлены:   Е.В. Лысенко        «__»___2024г

       О.И. Лисина        «__»___2024г

       Е.В. Блинова        «__»___2024г

       Е.Д. Петрина        «__»___2024г

               Приложение №1

               к приказу МБОУ ООШ №14

от 25.11.2024 №____-од

Дорожная карта

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательной программе основного общего

образования в МБОУ ООШ №14 в 2024-2025 учебном году

№ п/п Направления деятельности Сроки Ответственные лица

I. Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательной программе

основного общего образования

1.1. Размещение статистико-аналитических материалов

по итогам государственной итоговой аттестации по

образовательной программе основного общего

образования ГИА-9 в 2024 году на официальном

сайте школы

до 15 октября 2024 года Лысенко Е.В.

1.2. Проведение статистического анализа по итогам

ГИА -9 в 2025 году

июль-август 2025 года Лысенко Е.В.

1.3. Подготовка аналитических материалов по итогам

ГИА – 9 в 2025году

июль-август 2025 года Лысенко Е.В.

1.4. Представление итогов проведения ОГЭ с анализом

проблем и постановкой задач на педагогическом

совете

август 2025 года Полтавцева Г.Л.,

Лысенко Е.В.

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1. Организация подготовки обучающихся, не получивших

аттестат об основном общем образовании в 2025 году, к

пересдаче ГИА по учебным предметам

июль -
сентябрь 2025 года

Лысенко Е.В.

Учителя-предметники

2.2. Прохождение курсов повышения квалификации

учителей по учебным предметам при подготовке к

ГИА

по отдельному графику Лысенко Е.В.

2.3. Проведение тренировочных мероприятий в форме

ОГЭ в 9 классе

март-апрель 2025 года Лысенко Е.В.

2.4. Организация и проведение диагностики и

мониторинга учебных достижений обучающихся

общего образования

По отдельному графику Лысенко Е.В.

2.5. Посещение обучающих муниципальных семинаров  По отдельному графику Лысенко Е.В.

Учителя-предметники

2.6. Организация разъяснительной работы учителей-

предметников по подготовке обучающихся к ГИА-9

с использованием демоверсий ФИПИ

октябрь – декабрь 2024 года Лысенко Е.В.

Учителя-предметники

2.7. Участие в межшкольных факультативах:

для обучающихся 9 классов, имеющих низкий

уровень предметной обученности по математике и

русскому языку

ноябрь 2024 года –
май 2025 года

Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

Петрина Е.Д.

2.8. Участие в муниципальных профильных сменах по

подготовке к ГИА обучающихся 9 класса и

педагогов

2 ноября - 3 ноября 2024 года
4 января – 8 января 2025 года
26 марта – 29 марта 2025 года

Лысенко Е.В.

III. Нормативно-правовое сопровождение ГИА

3.1. Изучение нормативно-инструктивных документов,

регламентирующих проведение ГИА-9:

- федеральных;

- региональных;

- муниципальных;

- школьных.

Весь период Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

Учителя-предметники

3.2. Подготовка плана информационно -

разъяснительной работы при проведении ГИА

ноябрь 2024 года Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

3.3. Подготовка распорядительных документов

(приказов МБОУ ООШ №14) по подготовке и

проведению ГИА в 2025 году:

- об утверждении плана информационно-

ноябрь 2024 года

Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

разъяснительной работы при проведении ГИА по

образовательным программам основного общего

образования в 2025 году;

- о работе телефонов «горячей линии» во время

проведения ГИА в 2025 году;

- о проведении ГИА по образовательным

программам основного общего образования в 2025

году;

- об обеспечении информационной безопасности

при проведении ГИА по образовательным

программам основного общего образования в 2025

году.

октябрь 2024 года

апрель 2025 года

апрель 2025 года

3.4. Подготовка распорядительных документов по

подготовке и проведению итогового собеседования

по русскому языку в 9 классе:

- о проведении итогового собеседования по

русскому языку.

январь 2025 года Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

3.5. Проведение информационно-разъяснительной

работы с участниками ГИА-9 и лицами,

привлекаемыми к проведению ГИА:

- оформление школьных и предметных

информационных стендов;

- проведение классных часов с выпускниками;

- проведение родительских собраний с родителями

выпускников;

- оформление информационного стенда в школьной

библиотеке.

весь период Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

Петрина Е.Д.

Лисина О.И.

Блинова Е.В.

Учителя-предметники

3.6. Разработка «Памятки для обучающихся» по

подготовке к ГИА по всем учебным предметам

ноябрь-декабрь 2024 года Лысенко Е.В.

IV. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА

4.1 Участие в обучающих семинарах, организованных

Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки, ФИПИ

октябрь 2024 года–

июль 2025 года

Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

4.2. Участие в проведении всероссийских

тренировочных мероприятий (без участников и с

участниками ГИА)

по графику Рособрнадзора Учителя-предметники

4.3. Участие в региональных тренировочных

мероприятиях  (без участников и с участниками)

февраль- май 2025 года (по

отдельному региональному

плану)

Полтавцева Г.Л

4.4. Участие в обучающих семинарах, совещаниях по

вопросам качества организации и проведения

информационно-разъяснительной работы.

октябрь 2024 года –

май 2025 года

Полтавцева Г.Л.

Учителя-предметники

4.5. Участие в обучающем семинаре ответственных за

проведение итогового собеседования по русскому

языку

январь 2025 года Лысенко Е.В.

4.6. Участие в обучающих вебинарах для

руководителей и организаторов ППЭ

май 2025 года Полтавцева Г.Л.

Учителя-предметники

4.7.  Организация работы по изучению Порядка

проведения ГИА-9 с педагогическими работниками

октябрь-ноябрь 2024 года Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

V. Организационное сопровождение ГИА

5.1. Организация проведения ГИА

( по единому федеральному расписанию)

в досрочный период

в основной период

в дополнительный период

февраль 2025 года

март-апрель 2025 года

май-июль 2025 года

сентябрь 2025 года

Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

5.2. Участие в совещании в режиме

видеоконференцсвязи с руководителями МОУО,

ответственными за организацию проведения  ГИА в

ежемесячно Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

муниципальных образованиях и руководителями

ОО по вопросам внесения сведений в

региональную информационную систему

обеспечения проведения государственной итоговой

аттестации обучающихся, освоивших основные

образовательные программы основного общего и

среднего общего образования  (далее - РИС) и

подготовки к ГИА в 2025 году

5.3. Мониторинг предварительной  предполагаемой

численности:

участников ГИА-9 в 2025 году (выпускники

текущего года);

участников ГИА-9 с ОВЗ, в том числе численность

лиц, нуждающихся в организации ППЭ на дому

ноябрь 2024 года

Лысенко Е.В.

5.4. Организация мониторинга движения выпускников.

Направление в РЦОИ списков выпускников,

выбывших из РИС или поступивших в нее

ежемесячно Лысенко Е.В.

5.5. Проведение итогового собеседования по русскому

языку в 9 классе

12 февраля 2025 года,

12 марта 2025 года,

21 апреля 2025 года

Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

5.6. Участие в региональных тренировочных

мероприятиях по подготовке к ГИА-9:

- по русскому языку без обучающихся

- по математике с обучающимися

февраль 2025 года

март 2025 года

Полтавцева Г.Л.

Учителя-предметники

VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

6.1. Участие в ключевых мероприятиях

информационной кампании ГИА

по графику Рособрнадзора и

медиа-плану

Лысенко Е.В.

6.2. Организация работы по информированию о

процедурах проведения ГИА-9 всех участников

Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

экзаменов, их родителей:

- о сроках проведения итогового собеседования по

русскому языку;

- объявление о сроках и местах подачи заявлений

на участие в итоговом собеседовании;

- объявление о сроках и местах подачи заявлений

на сдачу ГИА-9 по учебным предметам;

- объявление о сроках проведения ГИА-9;

- о сроках, местах и порядке информирования о

результатах итогового собеседования по русскому

языку;

- о сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА-9 (досрочный период);

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения

апелляций ГИА-9 (досрочный период);

- о сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА-9 (основной период);

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения

апелляций ГИА-9 (основной период);

- о сроках и местах подачи заявления об участии в

ГИА-9 в дополнительный период;

- о сроках, местах и порядке информирования о

результатах ГИА-9 (дополнительный период);

- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения

апелляций ГИА-9 (дополнительный период)

до 10 января 2025 года

до 10 января 2025 года

до 31 января 2025 года

до 31 января 2025 года

до 10 января 2025 года

до 20 марта 2025 года

до 20 марта 2025 года

до 18 апреля 2025 года

до 18 апреля 2025 года

до 1 августа 2025 года

до 1 августа 2025 года

до 1 августа 2025 года

6.3. Участие в краевом родительском собрании в
режиме видеоконференции об особенностях
проведения в 2025 году ГИА-9

13 декабря 2024 года

7 февраля 2025 года

18 апреля 2025 года

Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

6.4. Проведение классных родительских собраний об
особенностях проведения ГИА -9 в 2025 году

По отдельному графику Полтавцева Г.Л.

6.5. Организация сопровождения участников ГИА в ОО
по вопросам психологической готовности к
экзаменам на сайте ОО

постоянно Лысенко Е.В.

Лисина О.И.

6.6. Информирование обучающихся, родителей об
изменениях в КИМах ГИА 2025 года по сравнению
с ГИА 2024 года и о работе с демоверсиями ФИПИ
2025 на сайте ИРО

ноябрь - декабрь 2024 года Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

6.7. Проведение организационных мероприятий в

школе:

- проведение педсоветов, совещаний при директоре

по подготовке и проведению государственной

итоговой аттестации в форме ОГЭ;

-подготовка документов школьного уровня по

государственной итоговой аттестации;

-заседания методического совета по содержанию и

правилам подготовки учащихся к сдаче ГИА.

октябрь 2024 года

-май 2025 года

Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

Учителя-предметники

6.8. Организация консультаций по русскому языку,

математике и предметам по выбору.

октябрь 2024 года

-май 2025 года

Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

Петрина Е.Д.

Блинова Е.В.

6.9. Разработка и реализация планов работы по

подготовке к ГИА-9 по предметам

октябрь 2024 года Лысенко Е.В.

учителя-предметники

6.10. Организация работы по обучению участников ГИА

правилам заполнения бланков ГИА в 2025 году

весь период Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

Петрина Е.Д.

Блинова Е.В.

6.11. Проведение педагогического совета о допуске к

ГИА

май 2025 года Полтавцева Г.Л.

6.12. Организация работы телефонов «горячей линии» по

вопросам ГИА

октябрь 2024 года –  Лысенко Е.В.

сентябрь 2025 года

6.13. Организация информированности участников ГИА

на сайте ОО

постоянно Лысенко Е.В.

6.14. Информирование участников ГИА о страницах в

социальных сетях о ходе подготовки и проведения

ГИА

постоянно Лысенко Е.В.

VII. Контроль за организацией и проведением ГИА

7.1. Осуществление контроля за организацией и

проведением информационно-разъяснительной

работы по вопросам подготовки проведения к ГИА

с их участниками и лицами, привлекаемыми к

проведению ГИА

октябрь 2024 года

- апрель 2025 года

Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

7.2. Проведение внутришкольного контроля по

подготовке к государственной итоговой аттестации

в форме ОГЭ.

октябрь 2024года

- май 2025 года

Лысенко Е.В.

7.3. Контроль реализации планов работы по подготовке

к ГИА-9

весь период Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

7.4. Осуществление контроля работы за

использованием учителями-предметниками

демоверсий ФИПИ 2025 в работе при подготовке

обучающихся к ГИА

ноябрь 2024 года

– май 2025 года

Лысенко Е.В.

7.5. Осуществление контроля за оформлением

предметных информационных стендов по

процедуре проведения ГИА в 2025 году

весь период Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

7.6. Осуществление контроля за проведением итогового

собеседования в 9 классе

12 февраля 2025 года,

12 марта 2025 года,

21 апреля 2025 года

Лысенко Е.В.

7.7. Осуществление контроля за правомерностью

допуска обучающихся к участию в ГИА:

- в досрочный период

март 2025 года Полтавцева Г.Л.

Лысенко Е.В.

Директор школы               Г.Л. Полтавцева

		2024-12-04T15:52:53+0300
	Полтавцева Гульнара Лаврентовна
	Я являюсь автором этого документа